МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

БЕРЛИБАШСКАЯ ОСНОВНАЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА

П Р И К А З

 от  02  сентября 2022года        № 65

Об организации горячего питания учащихся школы в 2022-2023 учебном году

 ПРИКАЗЫВАЮ:
Пункт 1
1. Организовать с 02.09.2022года питание обучающихся 1-9 классов
2. Обеспечить с 02.09.2022 г. по 31.05.2023 г. завтраками (Бесплатными) учащихся 1-
4классов – 22 чел., завтраками (Бесплатными) учащихся5-9классов – 20 чел.
3. Организовать горячие обеды для  учащихся и работников школы.
4. Утвердить график завтраков и обедов в школьной столовой:
          1 перемена – завтрак для детей инвалидов

Обеды:
 3 перемена – 1-4 классы
 4 перемена – 5-9 классы

5. Утвердить план производственного контроля по организации питания (приложение 1).
6. Возложить персональную ответственность классных руководителей 1-9 классов за:
6.1. за обеспечение 100% охвата обучающихся горячим питанием;
 6.2. проведение инструктажа о правилах поведения в школьной столовой;
 6.3. проведение классных часов о культуре питания;
 6.4. проведение классного родительского собрания и индивидуальных бесед с родителями
(законными представителями) о культуре питания;
6.5. сопровождение обучающихся в столовую в соответствии с графиком питания
6.6 жизнь и здоровье обучающихся во время посещения столовой.
7.Утвердить график работы школьного пищеблока   (приложение 2).
8. Возложить ответственность на завхоза Абдельманову С.Н. и повара Аскарову Р.Л.
-  за качество и безопасность получаемой и выдаваемой продукции;
- за закладку продуктов;
- за витаминизацию третьих и сладких блюд; использование иодированной соли;
- за выполнение меню;
- при формировании заявки на продукты питания руководствоваться установленными
предельными ценами на продовольственную продукцию;
- за оформление документации по питанию и ведение бракеражных журналов;
- за правильность хранения суточных проб;
9. Возложить ответственность на завхоза Абдельманову С.Н. за:
- исправность технологического оборудования столовой;
- соблюдение питьевого режима в школе;
- ведение бракеражных журналов, журнала здоровья, журнала температурного режима;
- закладку продуктов.
10. Осуществлять закладку продуктов на завтрак согласно графику работы пищеблока.
11. Утвердить бракеражную комиссию в составе:

1) Миннуллина Ф.Ф. – председатель – заместитель директора
2) _ Абдельманова С.Н.  – завхоз

1) Идрисова Г.Т.– медсестра
12. Привлечь к работе в бракеражной комиссии члена общешкольного родительского
комитета Аскарова Р.Л
13. Членам бракеражной комиссии с целью контроля за соблюдением технологического
процесса ежедневно осуществлять отбор суточных проб.
14 . Организовать родительский контроль за питанием учащихся согласно положения.

Пункт 2
О создании комиссии по бесплатному питанию обучающихся
из социально незащищенных семей

   На основании постановления Исполнительного комитета Кайбицкого муниципального
района Республики Татарстан «Об организации питания обучающихся
общеобразовательных учреждений Кайбицкого муниципального района Республики
Татарстан»,
приказываю:
1. Создать комиссию по бесплатному питанию обучающихся из многодетных семей в
школе в следующем составе:
Лазарев С.В. - директор школы
Миннуллина Ф.Ф.– заместитель директора по УВР
Абдельманова С.Н. _ - завхоз школы
Фасхутдинов И.Т. - председатель профкома
Аскарова Р.Л. - председатель  род.комитета
2. Комиссии  организовать свою работу в соответствии с положением (Приложение к
постановлению Исполнительного комитета Кайбицкого муниципального района РТ
«Положение  о порядке организации питания обучающихся из социально незащищенных
семей в образовательных учреждениях Кайбицкого муниципального района Республики
Татарстан»).
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                                               Лазарев С.В.

Приложение № 1 к приказу  директора
«Об организации горячего питания

учащихся школы в 2022-2023 учебном году»
от 02.09.2022года №_55

УТВЕРЖДАЮ
Директор школы

___________
С.В.Лазарев

ПЛАН

производственного контроля
по организации питания

в МБОУ «Берлибашская оош»
на 2022-2023 учебный год

Контролируемый объект Периодич-
ность

Документация Ответстве
н-ный

1.Организация мед. осмотра.
профессиональной гигиенической
подготовки и аттестации
должностных лиц, деятельность
которых связана с обслуживанием
детей.

1 раз в год мед книжки

Директор
школы

2.Условия труда работников
пищеблока:
-    внешний вид
- количественный состав
- качественный состав
- информационный стенд
- соответствие оборудования

видам услуг

1раз в месяц Технологичес-кие
карты

завхоз

3. Доставка продуктов питания:
-  режим доставки

- чистота автомашины,
соблюдение правил перевозки
продуктов

- внешний вид грузчика, наличие
допуска к продуктам

- состояние тары

2  раза в месяц

СаНПин

завхоз

4. Качество пищевых продуктов и их
безопасность:
- наличие сопроводительных

документов (сертификаты,
накладные)

- бракераж
- маркировки
- приём, проба готовой продукции
- соблюдение сан. правил по

3 раза в неделю

СаНПин

завхоз, члены
бракеражной
комиссии

хранению, технологии
разогревании пищи, кулинарной
обработки пищи

5. Ассортимент  продукции:
-  рацион питания
- соответствие возрастным и

физиологическим потребностям
- разнообразие меню
- соответствие перечня
- маркировки

Ежедневно

Примерное
12-ти дневное
меню

завхоз

6. Поточность производственных
процессов:
-    приёмка
-    мытьё продуктов
-    раздача
- мытьё посуды, инвентаря

2 раза в месяц СаНПиН завхоз

Приложение № 2 к приказу  директора
«Об организации горячего питания

учащихся школы в 2022-2023 учебном году»
от 02.09.2022года №_65

УТВЕРЖДАЮ

Директор школы
___________
С.В.Лазарев

ГРАФИК
 работы школьного пищеблока с 7.00. до 14.00.

на 2022-2023 учебный год
Время Вид деятельности

7.00. - 7.30. Санитарная обработка пищеблока. Подготовка к завтраку.
7.30. Закладка продуктов на завтрак
8.00. Закладка продуктов на обед.

9.15.- 9.35. Завтрак.
Дети с ОВЗ

9.35.- 10.10. Санитарная обработка пищеблока..
10.10. – 10.30. Завтрак.

5-е – 9-е классы
10.30.- 11.05. Санитарная обработка пищеблока. Подготовка к обеду
11.05.- 11.25 Обед

Начальные классы
11.25. – 12.10. Санитарная обработка пищеблока. Подготовка к обеду
12.10.- 12.30 Обед

5-9 классы
12.30. – 14.00. Санитарная обработка пищеблока.